农 业 部 科 技 教 育 司
农科（推广）函〔2017〕第375号

关于报送农技推广补助项目有关材料暨做好全国基层

农技推广体系管理信息系统填报的通知

各省（自治区、直辖市）及有关计划单列市农业（农牧、农村经济）厅（委、局、办），黑龙江省农垦总局、广东省农垦总局：

    按照《农业部财政部关于做好2017年农业发展资金等项目实施工作的通知》（农财发〔2017〕11号）和财政部农业部联合印发的《农业生产发展资金管理办法》（财农发[2017]41号）相关要求和农技推广工作需要，现就基层农技推广体系改革与建设补助项目（以下简称“农技推广补助项目”）有关任务安排和全国基层农技推广体系管理信息系统填报等事项通知如下。

一、报送2017年农技推广补助项目实施进展情况

请各地重点围绕《农业部办公厅关于做好2017年基层农技推广体系改革与建设有关工作的通知》（农办科〔2017〕28号）和各省年度项目实施方案，认真梳理2017年农技推广补助项目实施进展，全面总结农技推广补助项目年内实施情况，聚焦工作亮点、成功做法和典型经验，形成专题报告并填写附表1、2。实施进展总结时间截至11月30日，往年工作及年内一般性、常

规性工作不需报告。专题报告以正式公文（1式2份）于2017年12月12日前报送我司技术推广处，同时发送材料电子版至kjstgch@163.com。本次进展报送情况将作为过程考评内容，纳入年度绩效考评。

专题报告内容主要包括：

1、项目组织管理情况。在“大专项+任务清单”管理实施第一年，在农技推广补助项目组织实施中加强顶层设计、强化组织领导和统筹协调等方面的创新做法和成功经验等。

2、任务清单落实情况。包括项目实施县、示范基地数、培训农技人员数等任务落实情况，如与中央下达数存在差别，需说明原因。

3、农技人员业务能力提升情况。在人员培训、学历提升等方面好的做法和经验，重点梳理组织开展基层农技人员分级分类业务培训的有效做法和成功经验。

4、农业试验示范基地运维情况。在农业科技试验示范基地建设与运行方面好的做法和经验。

5、农业科技示范主体培育情况。在农业科技示范主体遴选、培育等方面好的做法和经验。

6、农技推广信息化建设情况。推进农技推广信息化开展的主要工作和成效。本省份中国农技推广APP及相关农技推广信息化工具应用情况。

7、农业主推技术推介情况。省、县两级遴选发布的农业主推技术、取得成效等。

8、农科教产学研一体化农技推广联盟建设情况。农科教产学研紧密结合开展农技推广服务的好做法好经验。

9、其他好做法好经验。除上述内容外，在农技推广服务其他方面的新做法和好经验。例如，农业科技扶贫，科技支持区域农业产业发展等。

10、贫困地区资金整合情况。涉及县数、资金量，对项目实施影响等。

11、项目实施存在的困难和问题。

12、有关意见和建议。

二、报送2018年农技推广补助项目建议清单

补助项目自2012年全面实施以来，成为中央层面持续稳定实施、覆盖面最广的农技推广服务项目，在支撑农技推广体系建设、促进“三农”事业发展等方面发挥了重要作用。面对新时期的新要求，补助项目实施亟需与时俱进、转型升级。初步考虑是，在继续以县域为实施单元，支持全国绝大多数农业县健全农技推广体系，提高公益性农技推广服务成效的基础上，贯彻落实党的十九大提出的实施乡村振兴战略新要求，主动适应发展变化的新形势，坚持问题导向和目标导向，强化“钱随事走、钱事相宜、人事匹配”实施原则，增强任务清单的针对性；调整实施重点、拓展实施对象，增强项目实施的实效性和引领性；项目分配适度引入竞争机制，增强省县农业部门实施项目的主动性；加强全过程绩效考核，增强实施主体的积极性。按照上述思路，请各省份结合本省2017年项目实施情况，及时征求地方意愿，提出2018年本省份农技推广补助项目任务清单建议，填写附表3，于12月15日前反馈至我司技术推广处电子邮箱。

三、做好农技推广体系管理信息系统信息填报工作

根据全国基层农技推广体系管理信息系统（以下简称“系统”）运行安排，近日将启动2017年全年数据信息填报工作。系统登录网址仍为http://njtg.agsoso.com。

（一）填报内容变化。本次系统填报内容较之前有两方面大的变化：一是删减了部分指标，增加了年度农技推广补助项目绩效考评有关填报内容；二是为提高填报数据信息准确性，系统管理员不再统一复制机构、人员基本信息，需由农技人员、机构等按照最新情况填写。

（二）填报时间。本次系统填报时间为2017年11月24日至2018年2月25日。

（三）有关要求。请各省农业部门按照系统运行有关规定，组织本省各级农业部门、推广机构及时高效完成数据信息填写和报送工作。

农业部科技教育司
2017年11月23日

PAGE